Общий порядок 1-435К/25 

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Коломна 02 октября 2025 г.

Коломенский городской суд Московской области в составе судьи Синевой И.Ю., с участием государственного обвинителя - помощника Коломенского городского прокурора Новиковой Е.А., подсудимой ФИО2, защитника Абрамовой С.С., при секретаре Войтенко В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2 Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки России, образование среднее профессиональное, разведенной, на иждивении никого не имеющей, не работающей, не военнообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут ФИО2, находясь на лестничной площадке восьмого этажа первого подъезда многоквартирного 

<

адрес>, обнаружила лежащую на лестничной площадке перед входной дверью 

<

адрес> банковскую карту Банка ВТБ (ПАО) № (пластиковая карта, имеющая привязку к одному или нескольким счетам в банке, пользуемая, для оплаты товаров и услуг, в том числе через «Интернет», с использованием бесконтактной технологии, совершения переводов, а также снятия наличных – согласно Положения Банка России от ДД.ММ.ГГГГ №-П «Об эмиссии платежных карт и об операциях, совершаемых с их использованием»), привязанную к банковскому счёту №, открытому ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в Дополнительном отделении «Коломенский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, ранее утерянную последним, в связи с чем в указанное время, в указанном месте у нее возник умысел на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение безналичных денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с вышеуказанного банковского счёта, посредством совершения с использованием банковской карты Банка ВТБ (ПАО) № покупок товаров для личного потребления в различных магазинах, расположенных на территории городского округа 

<

адрес>, без введения «пин-кода», с причинением потерпевшему значительного ущерба, и с этой целью в то же время, не предпринимая каких-либо мер к возврату банковской карты собственнику, присвоила ее себе с целью дальнейшего приобретения с помощью данной банковской карты различных товаров в магазинах, расположенных на территории 

<

адрес>.

Реализуя свой умысел, направленный на кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение безналичных денежных средств, принадлежащих ФИО9 с банковского счёта последнего, с причинением потерпевшему значительного ущерба, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба Потерпевший №1, в период времени с 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, не имея на то разрешения Потерпевший №1, совершила ряд безналичных операций по оплате покупок различных товаров и услуг в торговых павильонах, расположенных на территории 

<

адрес>, тем самым 

<

данные изъяты> похитила денежные средства, принадлежащие Потерпевший №1, с банковского счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в Дополнительном отделении «Коломенский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 21 712 рублей 13 копеек, а именно:

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 17 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Красное&Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 79, осуществила безналичную оплату товаров на сумму 165 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Бристоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на сумму 39 рублей 99 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 25 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на сумму 299 рублей 88 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 33 минут по 11 часов 35 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Улыбка», расположенного по адресу: 

<

адрес> революции, 

<

адрес>, осуществила две безналичные оплаты товаров на общую сумму 930 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты на сумму 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 35 минут на сумму 630 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на сумму 329 рублей 99 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 36 минут, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Ростикс», расположенного в ТЦ «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на сумму 566 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту, находясь в помещении салона сотовой связи «МТС», расположенного в ТЦ «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на сумму 1000 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 53 минут по 14 часов 58 минут, находясь в помещении салона сотовой связи «Йота», расположенного в ТЦ «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, площадь Советская, 

<

адрес>, осуществила две безналичные оплаты товаров на общую сумму 2098 рублей 00 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 53 минуты на сумму 299 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 58 минут на сумму 1799 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 38 минут по 15 часов 39 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в ТРЦ «Рио» по адресу: 

<

адрес>

– ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 47 минут по 15 часов 48 минут, находясь в помещении кафе быстрого питания «Мангальная», расположенного по адресу: 

<

адрес> революции, 

<

адрес>, осуществила две безналичные оплаты товаров на общую сумму 689 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 47 минут на сумму 63 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 48 минут на сумму 626 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 01 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, осуществила безналичную оплату товаров, общую сумму 460 рублей 50 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 13 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров общую сумму 165 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 06 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на общую сумму 400 рублей 46 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 08 минут, находясь в помещении кафе быстрого питания 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на общую сумму 549 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 14 минут, находясь в помещении ресторана быстрого питания 

<

данные изъяты>», расположенного в ТЦ «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 566 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 15 минут по 14 часов 16 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, пом. 1, осуществила две безналичные оплаты товаров, на общую сумму 466 рублей 60 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 15 минут на сумму 378 рублей 90 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 16 минут на сумму 87 рублей 70 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 38 минут по 17 часов 46 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «ПолЦены», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила две безналичные оплаты товаров, на общую сумму 1 649 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 38 минут на сумму 905 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 46 минут на сумму 744 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Женская одежда», расположенного по адресу: 

<

адрес>, стр. 1, осуществила безналичную оплату товаров на общую сумму 890 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 19 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 517 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 26 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 255 рублей 71 копейка;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на общую сумму 359 рублей 98 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 16 минут по 13 часов 03 минуты, находясь в помещении ресторана быстрого питания «

<

данные изъяты> расположенного в ТЦ «Глобус» по адресу: 

<

адрес> осуществила три безналичные оплаты товаров на общую сумму 2 100 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 07 минут на сумму 984 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 16 минут на сумму 984 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 03 минуты на сумму 132 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 33 минут по 13 часов 34 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Овощи и фрукты», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила две безналичные оплаты товаров, на общую сумму 798 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты на сумму 484 рубля; ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты на сумму 314 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 24 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров общую сумму 165 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес> осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 144 рубля 10 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Китай город», расположенного в ТРЦ «Рио» по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, общую сумму 299 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 49 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Галамарт», расположенного в ТРЦ «Рио» по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 159 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 13 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на общую сумму 129 рублей 80 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 02 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Твой стиль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на общую сумму 700 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 14 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Твой стиль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, а именно предметов одежды, тем самым 

<

данные изъяты> похитила денежные средства на общую сумму 740 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 23 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Семейный пассаж», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 300 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 24 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 69 рублей 99 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 17 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 1, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 276 рублей 10 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 23 минуты, находясь в помещении торгового зала магазина «Зам-зам», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 367 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 56 минут по 15 часов 01 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «ФиксПрайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пом. 33, осуществила две безналичные оплаты товаров, на общую сумму 482 рубля 76 копеек, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 56 минут на сумму 311 рублей 76 копеек; ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 01 минуту на сумму 171 рубль;

– ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 01 минуту, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятёрочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров на общую сумму 159 рублей 49 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 09 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Табак», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 165 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 18 минут, находясь в помещении кафе «Бухара», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, а именно готовой еды, тем самым 

<

данные изъяты> похитила денежные средства на общую сумму 176 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 30 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 376 рублей 78 копеек;

– ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут, находясь в помещении ресторана быстрого питания «Ростикс», расположенного в ТЦ «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 566 рублей;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут, находясь в помещении кафе быстрого питания «Мангальная», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, осуществила две безналичные оплаты товаров на общую сумму 461 рубль, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут на сумму 428 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 26 минут на сумму 33 рубля;

– ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 36 минут, находясь в помещении торгового зала магазина «Смарт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществила безналичную оплату товаров, на общую сумму 203 рубля.

Таким образом, в период времени с 16 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ по 16 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посредством использования банковской карты Банка ВТБ (ПАО) №, совершила кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счёта №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1, в Дополнительном отделении «Коломенский» Филиала № Банка ВТБ (ПАО), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на общую сумму 21 712 рублей 13 копеек, чем причинила своими действиями Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в указанном размере.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО2 виновной себя в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ, из ее показаний, данных в ходе предварительного следствия, оглашенных по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, в связи с отказом подсудимой от дачи показаний, усматривается следующее. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

После оглашения показаний ФИО2 подтвердила их полностью. Оценка показаниям подсудимой будет дана после анализа всех исследованных судом доказательств. 

Суд, исследовав показания подсудимой, потерпевшего, свидетелей, материалы дела, представленные доказательства, заслушав государственного обвинителя, защитника, приходит к выводу о виновности подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления при изложенных в приговоре обстоятельствах.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Проанализировав и оценив всю совокупность представленных суду и исследованных доказательств, суд приходит к выводу, что подсудимая ФИО2 к уголовной ответственности привлечена законно и обоснованно, ее вина доказана полностью, у суда нет оснований сомневаться в ее причастности к инкриминируемому ей преступлению.

Все представленные доказательства являются допустимыми, они подтверждают друг друга, не находятся между собой в противоречии, оснований не доверять исследованным доказательствам у суда не имеется, на основании них суд приходит к обоснованному выводу о виновности подсудимой в совершении преступления, при изложенных в приговоре обстоятельствах. Оснований для оговора подсудимой потерпевшим, а также самооговора, судом не установлено. Суд полностью доверяет признательным показаниям ФИО2, поскольку они согласуются с иными исследованными судом доказательствами. 

Сумма причиненного преступлением ущерба, подтверждена надлежащими вида доказательствами, участниками процесса не оспорена. 

Действия ФИО2 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счёта (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), подсудимая должна быть признана виновной в совершении данного преступления.

Суд соглашается с наличием в действиях подсудимой квалифицирующего признака совершения преступления с причинением потерпевшему значительного ущерба. 

Вывод о наличии в действиях лица, совершившего кражу, признака причинения значительного ущерба гражданину должен быть сделан с учетом имущественного положения потерпевшего, стоимости похищенного имущества, его значимости для потерпевшего и других обстоятельств.

В этой части судом установлено, что потерпевший имеет доход в 40 000 рублей, которые тратит на свои нужды. С учетом суммы ущерба, причиненного преступлением, дохода потерпевшего, суд считает, что причиненный потерпевшему ущерб в ходе преступления является значительным. Наличие данного квалифицирующего признака участниками процесса не оспорено. 

Разрешая вопрос о виде наказания в отношении ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжкого, данные о личности, наличие смягчающих вину обстоятельств. 

Как смягчающие вину обстоятельства, суд учитывает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (чистосердечное признание, участие в осмотре места происшествия, в проверке показаний на месте, признание себя виновной полностью на протяжении всего производства по делу), совершение преступления впервые, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением. Отягчающих вину обстоятельств не установлено. 

Из материалов уголовного дела, характеризующих подсудимую, усматривается, что ФИО2 имеет регистрацию и постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб на нее не поступало, постоянного источника дохода не имеет, разведена, на иждивении никого не имеет, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, ранее не судима (т. 2 л.д. 134-166). 

С учетом изложенных обстоятельств совершения преступления, его тяжести, данных о личности подсудимой ФИО2, ее семейного положения, материального положения, целей и принципа неотвратимости наказания, возможности исполнения ею иного наказания, суд назначает подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы, при этом, учитывая, что ФИО2 встала на путь исправления, раскаялась, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, принимая во внимание совокупность смягчающих вину обстоятельств, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимой ФИО2 наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, полагая, что ее исправление возможно без изоляции от общества. 

При этом суд, исходя из обстоятельств совершения преступления, его категории, данных о личности подсудимой, с учетом ее материального положения, не применяет в отношении подсудимой положений ч. 6 ст. 15 УК РФ, ст. 64 УК РФ, а также не назначает дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. С учетом наличия смягчающих вину обстоятельств – активного способствования раскрытию и расследования преступления, добровольного возмещения ущерба, причиненного преступлением, суд применяет к подсудимой положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 298, 308, 309 УПК РФ суд, 

Приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 года лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО2 наказание условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложить на ФИО2 следующие обязанности: не изменять место жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными условного наказания (уголовно-исполнительной инспекции), являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденным условного наказания (уголовно-исполнительную инспекцию), 1 раз в месяц для регистрации.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Коломенский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ, в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции. 

Федеральный судья И.Ю. Синева